[image: image1.wmf]
Estado do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Tuparendi

ATA DA 76ª SESSÃO ORDINÁRIA DA DÉCIMA TERCEIRA LEGISLATURA, REALIZADA EM DEZESSETE DE OUTUBRO DE DOIS MIL E DEZESSEIS.

PRESIDENTE: ARACI DA ROSA DE SOUZA

VEREADORES PRESENTES:
BANCADA DO PDT:     Kali Eisen

BANCADA DO PSDB:  Hélio Carlos Kerkhof

BANCADA DO PP:        Noli Luiz Magnabosco

       Claudemiro Feltraco da Silva

BANCADA DO PTB:     Ajadir Antonio Sonza

BANCADA DO PT:        Beate Sirlei Petry

       Geraldino Antônio Morin

Aos dezessete dias do mês de Outubro de dois mil e dezesseis, às dezenove horas, na Sala de Sessões, reuniu-se ordinariamente a Câmara Municipal de Vereadores de Tuparendi, na 76ª Sessão Ordinária. Os trabalhos foram abertos com a invocação do nome de Deus e da Pátria pela Presidente da Câmara de Vereadores Araci da Rosa de Souza (PP).  ATAS EM DISCUSSÃO E VOTAÇÃO: - Da 75ª Sessão Ordinária, realizada as 19hs, do dia 03 de Outubro de 2016. Aprovada por Unanimidade. Leitura das correspondências expedidas e recebidas. GRANDE EXPEDIENTE: 1- PROJETO DE LEI Nº 2.793 DE 29 DE JULHO DE 2016. Cria, denomina e dispõe sobre a utilização do Parque Municipal de Eventos e dá outras providências. Aprovado por Unanimidade. REQUERIMENTO DOS VEREADORES: Requerimento da Vereadora Araci da Rosa de Souza – PP (047). SOLICITA ao Poder Executivo, que analise a possibilidade de aplicação da base de cálculo do ADICIONAL DE INSALUBRIDADE incidir sobre o básico de cada funcionário público municipal, individualizado e não como esta sendo aplicada, sobre o básico mínimo da prefeitura. Aprovado por Unanimidade. Requerimento da Vereadora Beate S. Petry – PT (048). Que o Executivo Municipal ENVIE para esta Casa, INFORMAÇÕES SOBRE REFEORMA DOS POSTOS DE SAÚDE do Município de Tuparendi, referentes aos gastos com licitações e investimentos. Que o Executivo Municipal FORNEÇA para esta Casa, INFORMAÇÕES SOBRE QUAIS OS SERVIÇOS PARTICULARES prestados durante o período eleitoral, com respectivas cópias dos contratos. Aprovado por Unanimidade. Pedido de Moção do Vereador Geraldino Antônio Morin – PT (049). Moção de Repúdio solicitando a retirada do PEC 241/2016, que pretende limitar o crescimento da despesa primária da União no prazo de 20 anos, e a revogação da Medida Provisória 746/2016 que estabelece uma reforma profunda na estrutura do Ensino Médio, à ser enviada ao Autor da medida, o ministro da Fazenda, Henrique Meirelles; ao deputado Darcísio Perondi, relator da proposta; ao presidente da Câmara dos Deputados, Rodrigo Maia; ao Presidente do Senado Federal, Renan Calheiros; aos Líderes das bancadas gaúchas na Câmara dos Deputados; e ao Presidente da República, Michel Temer. Aprovado por Unanimidade. Comunicação de Líderes – Líder da Bancada do PT – Vereadora Beate Sirlei Petry. Senhora Presidente, usando o espaço da liderança eu estava analisando o nosso livro de pareceres e nós temos o parecer nº85/2016 que é datado do dia 29 de abril de 2016 quando a comissão de constituição de redação, e bem estar social, apreciou o Projeto de Lei 2.783 de 29 de março de 2016 que altera o dispositivo da Lei Nº 1.999 de 27 de dezembro de 2005 e autoriza o Poder Executivo a conceder incentivo a Empresa Gosto Sul, Industria e Comércio de Alimentos LTDA. Então, em abril deste ano nós votamos, a Comissão foi por unanimidade de votos, todos os colegas vereadores aprovaram e até o momento, nós não temos nenhum conhecimento de que a empresa, tenha se instalado em nosso município. Mesmo por que de posse do projeto acompanhado pelo contrato de concessão gratuita de uso do imóvel para instalação de indústria, bem como acompanhada pela explicação do Senhor Prefeito Municipal a própria comissão aprovou naquele momento o projeto por que além da geração de empregos a empresa proponente irá incrementar a circulação de mercadorias gerando retornos de impostos para o nosso município, bem como protegerá e conservará o patrimônio do antigo educandário atualmente alvo de danos e depredações. Então, desta forma a Comissão votou e até o momento nós não temos nenhum conhecimento de que a empresa realmente veio para o município de Tuparendi. Estou a conceder uma parte ao colega vereador Geraldino. Vereador Geraldino A. Morin: Obrigado colega vereadora, e inclusive você esta lembrada que, você, vereador Celito e eu visitamos esta empresa onde nos deu maior credibilidade para que esta empresa se instalasse. Só por questão de comentário. Vereadora Beate S. Petry: e na oportunidade inclusive eles nos falaram que em junho ou julho eles ja estariam instalados no local, então eu acredito que, em nome de toda nossa liderança nós estamos trazendo esta questão a publica para vermos de que forma nós podemos solicitar ao Senhor Prefeito Municipal agilidade ou informações se realmente a empresa vem ou se não vem ao nosso município. Seria isso então, no espaço da liderança, Senhora Presidente. Líder da Bancada do PSDB – Vereador Hélio Carlos Kerkhoff. Não temos nada a declarar hoje. Líder da Bancada do PTB – Vereador Ajadir Antônio Sonza. Não farei uso. Líder da Bancada do PDT- Vereador Kali Eisen. Não farei uso. Líder da Bancada do PP - Vereador Noli Magnabosco: Não farei uso. Líder do Prefeito- Vereador Claudemiro Feltraco da Silva: Não farei uso. Passamos agora as Explicações Pessoais conforme a ordem das inscrições – Vereador Noli Magnabosco do PP: Não farei uso Senhora Presidente. Vereador Ajadir Antônio Sonza do PTB: Não farei uso. Vereador Hélio Carlos Kerkhof do PSDB: Também não farei uso. Vereador Geraldino Antônio Morin do PT: Senhora Presidente, colegas vereadores, ouvintes que nos escutam pelos meios de comunicação, estamos no mês de Outubro, dia doze teve festa da nossa padroeira, com grande êxito, quero parabenizar os organizadores e quem participou deste evento, acredito que seja um evento importante até para a construção da nossa casa paroquial. Então, acho que esta de parabéns, o feriado foi nacional e queremos também parabenizar os professores pela passagem do seu dia, sabemos que hoje eu já digo que professor já não é mais uma profissão e sim uma vocação, muitas vezes temos que ter uma vocação grande e enfrentar e educar nossos filhos, onde tirou-se muitos direitos dos professores e acaba prejudicando, então parabenizar todos os nossos heróis professores. Seria isso. Obrigado. Vereador Claudemiro Feltraco da Silva do PP. Não farei uso. Vereadora Beate Petry do PT. Senhora Presidente, colegas vereadores, o colega vereador Geraldino, através da moção de repúdio com relação a PEC 241/2016, lendo em parte o que diz o texto, o que diz a PEC em termos, com vigência de 20 anos, a partir de 2017 o texto estabelece novos tetos para gastos públicos que terá como limite a despesa do ano anterior corrigida pela inflação. Aparentemente, olhando desta forma, acredito que o poder federal ele deva realmente limitar, estabelecer um teto aos gastos públicos. O que talvez eu faria um contraponto sem ter grande conhecimento sobre isso, é que as vezes o governo instituindo esta questão apenas no teto, nós não vamos analisar, por exemplo, o próprio sistema federativo, por que a concentração realmente esta no sistema federativo, como ficarão os estados e municípios diante do que a PEC estará propondo com as limitações dos gastos? Hoje nós temos percentuais mínimos na saúde e na educação para se gastar, muito bem, depois disso como será isso? E sem uma reforma tributária específica, de repente os próprios estados poderão ficar mais dependentes ainda do governo federal que já estão hoje, então talvez eu só faria esse questionamento, pois são duvidas que ocorrem e que eu não conversei com outras pessoas referente a isso, mas na verdade todos nós, ninguém sabe totalmente ao que se refere a própria PEC por que olhando num primeiro momento, você limitar gastos é uma questão que eu acho, que tanto os municípios, como estados e união, ela precisa fazer isso até para dar uma solução ao andamento de tudo, mas o que isso pode gerar nos próximos anos na estrutura federativa de estados e municípios, eu não sei por que, senão se mexer na reforma tributária e no sistema federativo a questão só pode piorar do que melhorar, que este é o gargalo que se tem. Então seria isso, apenas como contribuição. Vereador Kali Eisen do PDT. Não farei uso. Vereadora Araci da Rosa de Souza do PP: Eu, vereadora Araci gostaria apenas de deixar os meus parabéns ao professores pela passagem do seu dia, são aí os guerreiros que estão aí todos os dias educando e preparando as nossas crianças para o futuro que está tão incerto, difícil e complicado no nosso país. Então, os professores merecem os parabéns, que sigam nesta luta do dia a dia para que tenhamos um futuro melhor para as crianças que hoje estão passando por suas mãos e estão sendo preparadas para o futuro. ENCERRAMENTO: "Em Nome de Deus e da Pátria, encerramos a presente Sessão Ordinária, e convidamos os Senhores Vereadores para a próxima sessão ordinária a ser realizada às 19:00 horas, do dia 07 de Novembro de 2016, nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores”.
             Hélio Carlos Kerkhoff                                  Araci da Rosa de Souza

    Secretário da CMV                                        Presidente da CMV

1